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67/13.04.2023 

 

DEPARTAMENTUL FINANCIAR-CONTABIL 
 

Avand in vedere prevederile contractuale, va informam ca in M.O. nr. 310 din data de 12.04.2023 
a fost publicata Legea 88/2023 pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal. 
 
Legea 88/2023 intra in vigoare la data de 11.06.2023. 
 
TABEL COMPARATIV privind modificarea si completarea Titlului VII: TVA din Codul fiscal, prin 
Legea 88/2023: 
 

 
CODUL FISCAL 

 

 
Legea nr. 88/2023 

 
OBSERVATII 

 
CAPITOLUL VIII: Cotele de TVA 
 
(2) Cota redusa de 9% se aplica 
asupra bazei de impozitare pentru 
urmatoarele prestari de servicii 
si/sau livrari de bunuri: 
 
a)  livrarea de PROTEZE si 
accesorii ale acestora, definite 
prin normele metodologice 
conform legislatiei specifice, cu 
exceptia protezelor dentare 
scutite de taxa conform art. 292 
alin. (1) lit. b); 
 
b) livrarea de produse 
ORTOPEDICE; 
 
 

 
La articolul 291 alineatul (2), 
literele a)  si b) se abroga. 

 

 

 

 

Incepand cu data de 
11.06.2023 se va aplica 
scutirea de TVA pentru 
livrarea de produse 
ortopedice, de proteze si 
accesorii acestora (cu 
exceptia celor dentare), 
potrivit NOILOR prevederi 
ale art. 294 alin. (5) lit. c) si 
d) din Codul fiscal. 
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 La articolul 294, dupa alineatul 
(4) se introduc trei noi alineate, 
alin. (5)-(7), cu urmatorul 
cuprins: 
 
(5) Sunt SCUTITE de taxa 
urmatoarele: 
 
a) serviciile de construire, 
reabilitare, modernizare de 
UNITATI SPITALICESTI din 
reteaua publica de stat, precum  
si serviciile de construire, 
reabilitare, modernizare de 
UNITATI SPITALICESTI prestate 
catre entitati nonprofit inscrise 
in Registrul public organizat de 
ANAF in baza prevederilor art. 25 
alin. (41), DACA acestea sunt 
destinate unitatilor spitalicesti 
detinute  si exploatate de 
entitatea nonprofit sau celor din 
reteaua publica de stat, dupa 
caz; 
 
b) livrarile de echipamente 
MEDICALE, aparate, dispozitive, 
articole, accesorii  si 
echipamente de protectie, 
materiale  si consumabile de UZ 
SANITAR, destinate in mod 
normal utilizarii in domeniul 
ingrijirilor de sanatate sau 
pentru utilizarea de catre 
persoanele cu handicap, bunuri 
esentiale pentru compensarea  si 
depa sirea handicapurilor, altele 
decat cele prevazute la lit. c)  si 
d), precum  si adaptarea, 

INTRODUCEREA DE NOI 
SCUTIRI DE TVA 

 

 

 
Potrivit art. 294 alin. (6) din 
Codul Fiscal, scutirea de 
TVA pentru livrarile de 
bunuri/prestarile de 
servicii prevazute la alin. 
(5) lit. a)  si b) se aplica: 
 
a) DIRECT, prin facturare 
fara TVA de catre furnizorii 
de bunuri /prestatorii de 
servicii daca beneficiarul 
livrarii /prestarii este 
unitatea spitaliceasca din 
reteaua publica de stat 
sau, dupa caz, 
institutia/autoritatea 
publica centrala sau locala, 
care asigura finantarea 
acesteia, potrivit legii; 
sau 
b) prin RESTITUIREA TVA 
aferente achizitiilor de 
bunuri sau servicii 
efectuate de entitatile 
nonprofit, potrivit unei 
proceduri stabilite prin 
ordin MFP. 
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repararea, inchirierea  si 
leasingul unor astfel de bunuri, 
efectuate catre unitati spitalice 
sti din reteaua publica de stat, 
precum  si cele efectuate catre 
entitati nonprofit inscrise in 
Registrul public organizat de 
ANAF in baza art. 25 alin. (41), 
daca acestea sunt destinate 
unitatilor spitalice sti detinute  si 
exploatate de entitatea 
nonprofit sau celor din reteaua 
publica de stat, dupa caz; 
 
 
c) livrarea de PROTEZE  si 
accesorii ale acestora, cu 
exceptia protezelor dentare 
scutite de taxa conform art. 292 
alin. (1) lit. b); 
 
d) livrarea de produse 
ORTOPEDICE. 
 
 
 
(6) Scutirea de TVA pentru 
livrarile de bunuri/prestarile de 
servicii prevazute la alin. (5) lit. a)  
si b) se aplica: 
 
a) DIRECT, prin facturare fara 
TVA de catre furnizorii de bunuri 
/prestatorii de servicii daca 
beneficiarul livrarii/prestarii este 
unitatea spitaliceasca din 
reteaua publica de stat sau, 
dupa caz, institutia/autoritatea 
publica centrala sau locala, care 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noile prevederi de la lit. c) 
si lit. d) s-au corelat cu 
abrogarea lit. a)  si lit. b) 
ale art. 291 alin. (2) din 
Codul fiscal. 
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asigura finantarea acesteia, 
potrivit legii; 
 
b) prin RESTITUIREA TVA 
aferente achizitiilor de bunuri 
sau servicii efectuate de 
entitatile nonprofit, potrivit unei 
proceduri stabilite prin ordin al 
ministrului finantelor publice. 
Sumele restituite de la bugetul 
de stat se utilizeaza de catre 
entitatile nonprofit exclusiv 
pentru finantarea achizitiilor de 
bunuri  si/sau servicii prevazute 
la alin. (5) lit. a)  si b). 
 
 
(7)  Scutirile de taxa prevazute la 
alin. (5) se aplica in conditiile 
prevazute in normele 
metodologice. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Potrivit art. II din Legea 

88/2023, ordinul 

ministrului finantelor  si 

NORMELE 

METODOLOGICE se emit 

in termen de 60 de zile de 

la data publicarii prezentei 

legi.  

 

 
Cu stima, 

OMEGA CONSULTING & MANAGEMENT S.R.L. 

Administrator, 
Sorin-Adrian ROBU 
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